
                    CITTÀ DI GIUGLIANO IN CAMPANIA
                   Città Metropolitana di Napoli - Corso Campano  200 – Giugliano in Campania  (Na)               
                       

 ORDINANZA N. 29 DEL 10/06/2020

OGGETTO: MISURE ORGANIZZATIVE PER LA RIAPERTURA DEL MERCATO SETTIMANALE DI VIA PIGNA

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

CONSIDERATO che, l'Organizzazione mondiale della sanità il 30 gennaio 2020 ha dichiarato l'epidemia da COVID-
19 un'emergenza di sanità pubblica di rilevanza internazionale e, con provvedimento dell’11 marzo 2020, ha
dichiarato il COVID-19 "pandemia".

VISTA la delibera del Consiglio dei Ministri del 31 gennaio 2020 con la quale è stato dichiarato, per sei mesi, lo
stato  di  emergenza  sul  territorio  nazionale  relativo  al  rischio  sanitario  connesso  all'insorgenza  di  patologie
derivanti da agenti virali trasmissibili.

VISTO il D. L. 25 marzo 2020 n. 19

VISTO il D. L. 16 maggio 2020 n. 33

PREMESSO CHE:

- con Ordinanza del Presidente della Regione Campania n. 45 del 08 maggio 2020, è stata consentita la
ripresa delle attività mercatali limitatamente alle attività di vendita dei generi alimentari nel rispetto delle
prescrizioni  di  cui  al  documento  recante  le  Linee  guida  -  misure  di  sicurezza  precauzionali  per  la
riapertura dei mercati di soli generi alimentari (allegato all’ordinanza regionale n. 45/2020);

- con Ordinanza del  Presidente della  Regione Campania n.  47 del  17 maggio 2020,  restava consentito
l’esercizio delle attività mercatali, limitatamente a quelle di vendita di generi alimentari, nel rispetto delle
prescrizioni  di  cui  alle  Linee  guida  sulle  misure  di  sicurezza  per  la  riapertura  dei  mercati di  generi
alimentari,  allegate all’Ordinanza n.45 dell’8 maggio 2020 e relative misure attuative, nelle more della
relativa integrazione ed aggiornamento. 

- con Ordinanza del Presidente della Regione Campania n. 49 del 20 maggio 2020 è stata prevista, a far
data dal 22 maggio 2020, la ripresa altresì delle attività mercatali per le categorie merceologiche diverse
dalle rivendite di generi alimentari, con obbligo per tutti gli esercenti ed utenti di puntuale osservanza
delle misure di cui all’allegato n. 2 alla suddetta ordinanza “Protocollo di sicurezza anti-diffusione SARS-
CoV-2  nelle  attività  di  commercio  al  dettaglio  su  aree  pubbliche  (mercati,  fiere  e  mercatini  degli
hobbisti)”. Resta confermato l’obbligo di mascherine nelle aree pubbliche ed aperte al pubblico;

- i Comuni, a cui fanno riferimento le funzioni di istituzione, regolazione e gestione dei mercati, delle fiere
e dei mercatini degli hobbisti dovranno regolamentare la gestione degli  stessi,  anche previo apposito
accordo con i titolari dei posteggi, individuando le misure più idonee ed efficaci per mitigare il rischio di
diffusione dell’epidemia di Covid-19, tenendo in considerazione la loro localizzazione, le caratteristiche
degli  specifici  contesti urbani,  logistici  e  ambientali,  la  maggiore o minore frequentazione,  al  fine di
evitare  assembramenti ed  assicurare  il  distanziamento  interpersonale  di  almeno  un  metro  nell’area
mercatale;

- in relazione ai prodotti usati è demandato ai Comuni la valutazione circa l’opportunità di sospendere la
vendita di beni usati;

CONSIDERATO CHE

- il servizio SUAP ha ridefinito il layout dell’area mercatale garantendo il rispetto delle misure di sicurezza
precauzionali, dei corridoi di transito con apposite segnalazioni per dividere i due sensi di marcia nonché
il distanziamento dei posteggi;

- ha provveduto, altresì,  a condividere un protocollo  COVID-19 per le misure organizzative nel rispetto
dell’ultima ordinanza  Regione  Campania  n.  49  del  20/05/2020  con  rappresentanti di  associazioni  di
impresa;

______________________________________________________________________________________________________________________

pag. 1 di 3

063064.c_e054.REGISTRO UFFICIALE.U.0060104.10-06-2020.h.17:39



                    CITTÀ DI GIUGLIANO IN CAMPANIA
                   Città Metropolitana di Napoli - Corso Campano  200 – Giugliano in Campania  (Na)               
                       

VISTI il DPCM 26.04.2020; 

VISTO il DPCM 17.05.2020;

RITENUTO OPPORTUNO regolamentare la riapertura del mercato settimanale di Via Pigna a partire dal 11 giugno
2020,  sia  pure  con  l’osservanza  di  precise  precauzioni  e  nel  rispetto  delle  modalità  stabilite  dalle  citate
disposizioni Ministeriali e Regionali, e salvo ulteriori misure imposte dal Governo o dalla Regione.

VISTO l’art. 50, comma 5, del Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento degli Enti Locali, D. Lgs 18 agosto 2000, n.
267,  che  stabilisce  le  attribuzioni  del  Sindaco,  in  qualità  di  Autorità  Sanitaria  locale,  per  l’emanazione  di
provvedimenti contingibili ed urgenti;

Tutto ciò premesso, visto e considerato

O R D I N A

1. la  riapertura  dell’area  del  mercato  settimanale  di  via  Pigna  dal  11/06/2020,  con  obbligo  di  puntuale
osservanza  delle  misure  precauzionali  di  cui  all’allegato  2  dell’Ordinanza  del  Presidente  della  Regione
Campania n. 49 del 20.05.2020 e nel rispetto del seguente orario di apertura: giovedì dalle ore 8.00 alle ore
14.00, con accesso dalla via Campopannone; 

2. Mantenimento in tutte le attività e le loro fasi del distanziamento interpersonale di almeno un metro.

3. Mantenimento del rispetto del distanziamento interpersonale di almeno un metro dagli altri operatori anche
nelle operazioni di carico e scarico.

4. Accessi regolamentati e scaglionati in funzione degli spazi disponibili, differenziando i percorsi di entrata e di
uscita come da layout predisposto dal SUAP.

5. Informazione  con  cartelli  all’accesso  del  mercato  sulle  misure  di  distanziamento  e  per  garantire  il
distanziamento dei clienti e per informare la clientela sui corretti comportamenti.

6. Gli operatori dovranno mettere a disposizione  e rendere accessibili sistemi per la disinfezione delle mani
presso  ogni  operatore.  In  particolare,  detti sistemi  devono  essere  disponibili  accanto  ai  sistemi  di
pagamento. 

7. Gli operatori dovranno provvedere alla pulizia e igienizzazione quotidiana delle attrezzature prima dell’avvio
delle operazioni di mercato di vendita.

8. l’obbligatorietà della  mascherina, anche durante il  periodo di  attesa in fila,  mentre l’uso dei  guanti può
essere sostituito da una igienizzazione frequente delle mani, sia da parte degli operatori che da parte dei
cittadini e il divieto di fumare; 

9. Uso dei guanti "usa e getta" nelle attività di acquisto, particolarmente per l’acquisto di alimenti e bevande.

10. per la vendita di abbigliamento, anche usato, di mettere a disposizione della clientela guanti monouso da
utilizzare obbligatoriamente per la scelta della merce e l’accessibilità a sistemi per la disinfezione delle mani;

11. in caso di vendita di beni usati: igienizzazione dei capi di abbigliamento e delle calzature prima che siano
poste in vendita

12. per gli operatori nel campo alimentare dovranno essere osservate le particolari misure disposte dalle linee
guida allegato 2 all’ordinanza n. 49/2020

13. di consentire la sosta dei clienti nell’area mercatale per il solo tempo strettamente necessario all’acquisto,
evitando assembramenti; 

14. agli  operatori  commerciali  di  vigilare  sul  rispetto  del  numero  massimo  di  presenze  contemporanee  di
avventori presso il loro posteggio (comprendendo anche l’esercente riportabile ad un avventore ogni 4 mq di
superficie libera esistente all’interno del posteggio per il rispetto della distanza interpersonale di 1 metro),

______________________________________________________________________________________________________________________

pag. 2 di 3



                    CITTÀ DI GIUGLIANO IN CAMPANIA
                   Città Metropolitana di Napoli - Corso Campano  200 – Giugliano in Campania  (Na)               
                       

individuando anche un’area di rispetto per ogni posteggio in cui limitare la concentrazione massima di clienti
compresenti, nel rispetto della distanza interpersonale di un metro e di tutte quanto di loro competenza
disposto nell’ordinanza Regionale n. 49/2020;

15. al personale del Comando di Polizia Municipale di provvedere al controllo dell’area mercatale per garantire la
corretta attuazione delle misure di contenimento;

16. al Servizio Ambiente di provvedere alle normali attività di raccolta rifiuti mediante il personale incaricato del
servizio e alla pulizia e disinfezione delle aree mercatali nelle ore precedenti all’apertura.

AVVISA

che qualora dovessero venir meno le condizioni di sicurezza a causa di un notevole afflusso di persone, in caso di
immotivata  permanenza  all’interno  dell’area  mercatale  o  di  un  mancato  generale  rispetto  della  norme  sul
distanziamento sociale,  l’Autorità Competente dell’ente provvederà a disporre la sospensione temporanea delle
attività mercatali fino al ripristino delle condizioni di sicurezza suddette, e che in caso di perduranti criticità il
mercato sarà chiuso.

INFORMA CHE

 Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso al tribunale amministrativo regionale, entro 60 giorni
dalla conoscenza dello stesso provvedimento, oppure il ricorso straordinario al Capo dello Stato  entro 120
giorni dalla stessa data.

 La Polizia Municipale è incaricata della vigilanza sull’esecuzione del presente provvedimento con l’obbligo di
controllare la corretta attuazione delle misure di contenimento.

 L’inottemperanza alla presente ordinanza costituisce reato punito ai sensi dell’art. 650 del codice penale.

DISPONE

1. La  pubblicazione  della  presente  ordinanza  all’albo  pretorio  on-line  e  sul  sito  istituzionale  del  Comune di
Giugliano in Campania dando atto della immediata esecutività della stessa;

2. che il presente provvedimento venga comunicato alle seguenti Autorità: 

- Responsabile del SUAP dell’Ente;
- Responsabile Settore Ambiente dell’Ente;
- Comando di Polizia Municipale
- Prefetto della Provincia di Napoli
- Questura di Napoli
- Commissariato PS di Giugliano
- Comando Compagnia Carabinieri di Giugliano
- Comando Gruppo Guardia di Finanza  di Giugliano

 IL COMMISSARIO STRAORDINARIO

                                                                                                      dott. Umberto Cimmino 

 IL DIRIGENTE

arch. Paola Valvo

______________________________________________________________________________________________________________________

pag. 3 di 3


		2020-06-10T16:51:42+0200
	Valvo Paola


		2020-06-10T17:18:56+0200
	UMBERTO CIMMINO




